



COMUNE DI NORCIA

Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI AMBIENTE E SVILUPPO ECONOMICO

n. 141 del 08-03-2021	Oggetto: OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ISOLAMENTO TERMICO DEL CENTRO PROMOZIONALE IN NORCIA CAPOLUOGO, VIA SOLFERINO - ORDINANZA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI INTERESSATI DAL SISMA 2016, N. 104 DEL 29.06.2020 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, CO. 2, LETT. A) D.L. 76/2020 AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE IN FAVORE DELL'IMPRESA EDILE LAURETI DAVID E APPROVAZIONE SCHEMA DI SCRITTURA PRIVATA - CUP: F56J20001370001 CIG: 86395974FC
----------------------------------	---

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il D.L. n. 123 del 24.10.2019 avente ad oggetto “*Disposizioni urgenti per l'accelerazione e il completamento delle ricostruzioni in corso nei territori colpiti da eventi sismici*” (GU n. 250 del 24.10.2019), così come convertito con modificazioni in Legge 12.12.2019, n. 156;

VISTO in particolare l'art. 9-undetricies del D.L. n. 123 del 24.10.2019 titolato “*Destinazione al Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate delle somme versate dalla camera dei deputati al bilancio dello Stato*”, il quale testualmente recita: “*L'importo di 100 milioni di euro, versato dalla Camera dei deputati e affluito al bilancio dello Stato in data 6 novembre 2019 sul capitolo 2368, articolo 8, dello stato di previsione dell'entrata, è destinato, nell'esercizio 2019, al Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate, di cui all'articolo 4 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n.229, per essere trasferito alla contabilità speciale intestata al Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, nominato con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 ottobre 2018. Dell'importo di cui al primo periodo, una quota pari a 26,8 milioni di euro è destinata, con apposita ordinanza del Commissario straordinario, ai comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n.229, con meno di 30.000 abitanti, per la realizzazione di uno o più interventi fino a un importo massimo di*

200.000 euro per ciascun comune, a condizione che i lavori abbiano inizio entro un anno dall'assegnazione del contributo da parte del Commissario straordinario”;

VISTA la nota a firma del Commissario Straordinario, Prot. CGRTS – 0008472 del 21.04.2020, indirizzata ai Sindaci del cratere ed avente ad oggetto “*Ordinanza ex articolo 9-undetricies del decreto legge n. 123 del 2019 – acquisizione proposte progettuali*”, con la quale, ai fini dell'emanazione di apposita ordinanza commissariale, è richiesto ad ogni Comune del cratere Sisma 2016 di inviare proposte progettuali secondo le indicazioni fornite nella nota in parola;

VISTA la scheda descrittiva dell'intervento denominata “*SCHEDA PROGETTO*”, allegata alla nota di cui sopra, da inviare al Commissario Straordinario Ricostruzione Sisma 2016 per l'acquisizione, in via preliminare, delle proposte progettuali da realizzare a mezzo dell'impiego dei fondi ex art. art. 9-undetricies D.L. n. 123 del 24.10.2019;

VISTA la “*SCHEDA PROGETTO*” trasmessa al Commissario Straordinario Ricostruzione Sisma 2016. Prot. n. 9901/2020, avente ad oggetto il ripristino funzionale del Centro Promozionale sito in Norcia Capoluogo, Via Solferino, attraverso interventi di manutenzione straordinaria e di isolamento termico per un importo complessivo pari ad € 126.234,89;

VISTA l'Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016 n. 104 del 29.06.2020 recante “*Modalità per l'assegnazione dei contributi di cui all'articolo 9-undetricies del decreto-legge 24 ottobre 2019 n. 123, ai comuni di cui agli allegati 1,2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189 con meno di 30.000 abitanti*” dove, come riscontrabile negli Allegati 1 e 2, è stato attribuito a quest'Amministrazione per la realizzazione dell'intervento di cui sopra il seguente finanziamento:

Comune	Denominazione Edificio	IMPORTO FINANZIAMENTO CONCESSO
NORCIA	CENTRO PROMOZIONALE – VIA SOLFERINO	€ 126.234,89

DATO ATTO CHE il finanziamento in argomento ha natura vincolata essendo destinato alla realizzazione delle opere di manutenzione straordinaria e isolamento termico del Centro Promozionale in Norcia Capoluogo, Via Solferino come espressamente stabilito dall'Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016 n. 104 del 29.06.2020;

VISTO l'art. 4 dell'O.C.S.R. n. 104 del 29.06.2020 in base al quale il trasferimento delle somme di cui sopra avviene nel rispetto delle seguenti modalità: 20% in acconto entro quindi giorni dalla pubblicazione dell'ordinanza in parola, sulla base dell'importo stimato dell'intervento di cui all'All. 2 della stessa; 60% entro quindici giorni dalla comunicazione dell'avvenuta aggiudicazione dei lavori; 20% entro quindici giorni dalla rendicontazione del costo effettivo dell'intervento;

VISTO a tal proposito il Decreto n. 230 del 14.07.2020 di erogazione l'acconto del 20% (€ 25.247,00) del contributo di cui all'O.C.S.R. n. 104/2020 ai sensi e per gli effetti del precedentemente richiamato art. 4 della medesima;

VISTO l'art. 2, comma 2 dell'O.C.S.R. n. 104 del 29.06.2020, testualmente disponente: “*I comuni beneficiari del contributo sono tenuti a iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione degli interventi proposti entro un anno dalla pubblicazione della presente ordinanza*”;

DATO ATTO CHE con Determinazione del Responsabile dell'Area LL.PP. n. 579 del 19/10/2020 si procedeva all'affidamento dell'incarico di progettazione, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed ogni ulteriore adempimento di legge per i lavori di che trattasi in favore dell'Arch. Alessandro Marazza, con studio in Roma (RM), Via di Santa Maria Ausiliatrice, n. 111, P.IVA. 03093470601

RILEVATO CHE con Delibera di Giunta n. 20 del 04.02.2021 è stata approvata la documentazione progettuale di livello esecutivo relativa all'intervento in oggetto, la quale evidenzia un importo pari ad € 126.234,89 (centoventiseimiladuecentotrentaquattro/89), come risultante dal Quadro Tecnico Economico (Q.T.E.) di seguito dettagliato:

OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ISOLAMENTO TERMICO DEL CENTRO PROMOZIONALE IN NORCIA CAPOLUOGO, VIA SOLFERINO			
A)	LAVORI:		
A 1	lavori		€ 56.522,18
A 2	costi per la sicurezza		€ 12.902,53
A 3	Incidenza manodopera		€ 26.185,99
	TOTALE LAVORI		€ 95.610,70
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:		
B 1	Imprevisti ed arrotondamenti		€ 5.318,72
B 2	Incentivo 2% (Art. 113 D.Lgs. 50/2016)		€ 1.912,21
B 3	Contributo ANAC		€ 225,00
	SPESE TECNICHE:		
B 4	Progettazione, Direzione lavori – Contabilità – C.R.E. - Direzione lavori – Misura e Contabilità – C.S.P.		€ 9.935,17
B 5	CSE – Coordinatore Sicurezza in fase di Esecuzione		€ 3.274,61
	IMPOSTE:		
B 6	I.V.A. sui lavori	10,00%	€ 9.561,07
B 7	Cassa Previdenziale su spese tecniche	4,00%	€ 397,41

B	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 30.624,19
TOTALE GENERALE A+B		€ 126.234,89

DATO ATTO CHE ai sensi dell'art.3 comma 3 dell'Ordinanza Commissariale n. 104 è stato depositato il progetto esecutivo delle lavorazioni in oggetto all'Ufficio Speciale Ricostruzione Umbria con nota Prot. Com.le n. 3581 del 10/02/2021

DATO ATTO CHE con Determinazione del Responsabile dell'Area LL.PP. n. 139 del 04/03/2021 si procedeva all'affidamento dell'incarico coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione ed ogni ulteriore adempimento di legge connesso per i lavori di che trattasi in favore Arch. Francesca Liberati C.F. LBRFNC88E60L117I nata a TERNI, il 20/05/1988, residente in Roma Via del Velodromo n. 56 – P.I.:14135121003;

VISTA la Legge 11.09.2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del D.L. del 16.07.2020, n. 76, recante “*Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale*” (G.U. Serie Generale n. 178 del 16-07-2020 - Suppl. Ordinario n. 24, in vigore dal 17.07.2020) ed in particolare l'art. 1, comma 2, lett. a) in base al quale le S.A. procedono all'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;

VISTO l'art. 1, comma 3 della Legge 11.09.2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del D.L. del 16.07.2020, n. 76 che ha esteso agli affidamenti diretti espletati a norma dell'art. 1, comma 2 della Legge 120/2020 la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi di cui all'art. 32, comma 2 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

VALUTATO pertanto l'art. 32, comma 2 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale dispone che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli O.E. e delle offerte;

VISTO l'art. 36, comma 9-bis d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che ammette l'aggiudicazione dei contratti di cui all'art. 36, fatto salvo quanto previsto dall'art. 95, comma 3, sulla base del criterio del minor prezzo ovvero sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

PRECISATO CHE ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all'art. 23, comma 16 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. l'importo a base d'asta, al netto dei costi della sicurezza pari ad € 12.902,53 non soggetti a ribasso, è pari ad € 82.708,17 (*ottantadue milasettecentootto/17*);

CONSIDERATO CHE in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto dell'art. 192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 e dell'art. 32 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con

determinazione a contrattare sono definiti gli elementi essenziali del contratto da stipulare con l'O.E. ed in particolare:

1. *il fine che con il contratto si intende perseguire;*
2. *l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;*
3. *le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;*

RITENUTO di individuare il *fine* del contratto, coincidente con l'*oggetto* dello stesso, nell'esecuzione dei "OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ISOLAMENTO TERMICO DEL CENTRO PROMOZIONALE IN NORCIA CAPOLUOGO, VIA SOLFERINO";

IDENTIFICATA quale *modalità di scelta del contraente* l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n.76/2020, convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020 con applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell'articolo 36, comma 9-bis d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO CHE per quanto innanzi espresso con nota Prot. Com.le n. 4501 del 19.02.2021 si è provveduto a richiedere all'O.E. IMPRESA EDILE LAURETI DAVID. con sede NORCIA (PG) 06046, Via dell'Oca P.IVA 02935240545 la disponibilità immediata all'espletamento delle lavorazioni relative alla realizzazione delle OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ISOLAMENTO TERMICO DEL CENTRO PROMOZIONALE IN NORCIA CAPOLUOGO, VIA SOLFERINO assegnando quale termine ultimo per la presentazione di detta documentazione le ore 13:00 del 23/02/2021;

RICHIAMATA la nota Prot. Com.le n. 4727 del 23.02.2021, pervenuta entro i termini anzidetti, con la quale il summenzionato O.E. comunicava la disponibilità immediata all'implementazione delle lavorazioni di cui al precedente, con un ribasso del 20,00% (*ventipercento*), ridefinendo così l'importo lavori in € 66.166,54 (*sessantaseimilacentosessantasei/54*) che, sommato ai costi per la sicurezza pari ad € 12.902,53 (*dodicimilanovecentodue/53*), determina un importo netto contrattuale pari ad € **79.069,07** (*settantanovemilasessantannove/07*) oltre I.V.A. di Legge, e dunque per complessivi € **86.975,98** (*ottantaseimilanovecentosettantacinque/98*);

RITENUTO, per quanto sopra, di affidare in via diretta, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n.76/2020, convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020, i lavori in argomento all'O.E. IMPRESA EDILE LAURETI DAVID. con sede NORCIA (PG) 06046, Via dell'Oca P.IVA 02935240545;

PRECISATO CHE si provvederà all'espletamento dell'attività istruttoria di verifica dei requisiti di cui all'art. 80 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

ACCLARATO CHE non sussiste in detto caso l'obbligo di verifica antimafia in quanto trattasi di settore di attività non rientrante tra quelli a maggior rischio di infiltrazione mafiosa elencati all'art. 1, comma 53 L. 190/2012, nonché di appalto di importo inferiore alle soglie determinanti l'acquisizione dell'informativa antimafia di cui all'art. 1, lett. b), pt. b1) del protocollo di legalità tra il Comune di Norcia e la Prefettura di Perugia;

EVIDENZIATO CHE per effetto dei contenuti sopra riportati il Quadro Tecnico Economico (Q.T.E.) risulta rimodulato come di seguito dettagliato:

OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ISOLAMENTO TERMICO DEL CENTRO PROMOZIONALE IN NORCIA CAPOLUOGO, VIA SOLFERINO				
A)	LAVORI:			
A 1	lavori a base d'asta			€ 82.708,17
A 2	costi per la sicurezza			€ 12.902,53
A 3	Ribasso d'asta	20,00%		€ 16.541,63
	TOTALE LAVORI RIBASSATI			€ 66.166,54
	IMPORTO CONTRATTUALE			€ 79.069,07
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE:			
B 1	Imprevisti ed arrotondamenti			€ 5.318,72
B 2	Incentivo 2% (Art. 113 D.Lgs. 50/2016)			€ 1.912,21
B 3	Contributo ANAC			€ 225,00
	SPESE TECNICHE:			
B 4	Progettazione, Direzione lavori – Contabilità – C.R.E. - Direzione lavori – Misura e Contabilità – C.S.P.			€ 9.935,17
B 5	CSE – Coordinatore Sicurezza in fase di Esecuzione			€ 2.500,01
	IMPOSTE:			
B 6	I.V.A. sui lavori	10,00%		€ 7.906,91
B 7	Cassa Previdenziale su spese tecniche (B4+B5)	4,00%		€ 497,41
B 8	IVA Spese tecniche CSE	22,00%		€ 572,00
B	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE			€ 28.867,42
	Economie di gara			€ 18.298,40
TOTALE GENERALE A+B				€ 126.234,89

ATTESO CHE:

- il Codice Unico Progetto (C.U.P.) associato alla procedura in argomento è il seguente: **F56J20001370001**;
- il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) attribuito all'incarico oggetto del presente atto è il seguente **86395974FC**;
- il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è lo scrivente Geom. Livio ANGELETTI, Responsabile dell'Area Lavori Pubblici, ambiente e Sviluppo Economico;

DATO ATTO CHE ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all'art. 32, comma 14 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il vincolo giuridico sarà perfezionato mediante sottoscrizione di apposita scrittura privata, il cui schema è allegato al presente atto (*All_A*), ai fini della regolamentazione dei rapporti intercorrenti tra il summenzionato O.E. e la S.A.;

PRECISATO altresì CHE si procederà alla sottoscrizione della scrittura privata di cui sopra unicamente previa presentazione da parte della IMPRESA EDILE LAURETI DAVID. con sede NORCIA (PG) 06046, Via dell'Oca P.IVA 02935240545 della garanzia fidejussoria a titolo di cauzione definitiva di cui all'art. 103 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO CHE secondo l'art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 *“per le procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente e fino alla data del (in caso di vigenza del decreto legge) 31 luglio 2021 (in caso di vigenza della Legge di conversione) 31 dicembre 2021: a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, fermo restando quanto previsto dall'articolo 80 del medesimo;*

RITENUTO, ai sensi dell'art. 183, comma 3 T.U.E.L. e delle modalità previste dal principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., di prenotare la somma pari ad € **86.975.98** (*ottantaseimilanovecentosettantacinque/98*) per i lavori, sui fondi di cui al Capitolo 2600/25, con imputazione all'esercizio finanziario 2021 in cui l'obbligazione giuridica passiva verrà a scadenza;

DATO ATTO CHE si provvederà alla formale assunzione dell'impegno sui fondi di cui al Capitolo 2600/25 della somma pari ad € **86.975.98** (*ottantaseimilanovecentosettantacinque/98*) ed al relativo accertamento al Capitolo 560/25, ai sensi dell'articolo 179 d.lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., all'esito del perfezionamento dell'obbligazione giuridica conformemente alle prescrizioni di cui al punto 5 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

RITENUTO altresì necessario prenotare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la somma pari ad € **5.318,72** (*cinquemilatrecentodiciotto/72*) per imprevisti e arrotondamenti, sui fondi di cui al Capitolo 2600/25 con imputazione all'esercizio finanziario 2021, precisando che si provvederà al relativo accertamento al Capitolo 560/25, ai sensi dell'articolo 179 d.lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. al ricorrere delle necessità determinanti l'utilizzo di dette somme;

PRESO ATTO delle premesse;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 3 del 04.03.2021;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il d.lgs. 267 del 18 Agosto 2000 recante “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli enti Locali”;

RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2 e 3, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

D E T E R M I N A

Di approvare la narrativa che precede, parte integrante e sostanziale del presente atto che si intende qui integralmente riportata e trascritta, e per l'effetto

- **Di AFFIDARE**, per le ragioni indicate in precedenza, qui integralmente richiamate, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all'art. 1, comma 2, lett. a) Legge 11.09.2020 di conversione, con modificazioni, del D.L. 76/2020 e nelle more delle verifiche dei requisiti di legge di cui all'art. 80 d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., le lavorazioni relative alle **OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ISOLAMENTO TERMICO DEL CENTRO PROMOZIONALE IN NORCIA CAPOLUOGO, VIA SOLFERINO** all'O.E. IMPRESA EDILE LAURETI DAVID. con sede NORCIA (PG) 06046, Via dell'Oca P.IVA 02935240545 in quanto offerente ribasso del 20,00% (ventiperceto), ridefinendo così l'importo lavori in € **66.166,54** (sessantaseimilacentosessantasei/54) che, sommato ai costi per la sicurezza pari ad € **12.902,53** (dodicimilanovecentodue/53), determina un importo netto contrattuale pari ad € **79.069,07** (settantanovemilasessantannove/07) oltre I.V.A. di Legge, e dunque per complessivi € **86.975.98** (ottantaseimilanovecentosettantacinque/98);
- **Di STABILIRE**, nel rispetto dell'art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, le scelte discrezionali specificate in narrativa, qui trascritte;
- **Di DARE ATTO CHE**, in funzione di quanto esposto, l'appalto in titolo presenta il Quadro Tecnico Economico (Q.T.E.) di cui sopra, qui integralmente riportato

OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ISOLAMENTO TERMICO DEL CENTRO PROMOZIONALE IN NORCIA CAPOLUOGO, VIA SOLFERINO				
A)	LAVORI:			
A 1	lavori a base d'asta			€ 82.708,17
A 2	costi per la sicurezza			€ 12.902,53
A 3	Ribasso d'asta	20,00%		€ 16.541,63
	TOTALE LAVORI RIBASSATI			€ 66.166,54
	IMPORTO CONTRATTUALE			€ 79.069,07
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE:			
B 1	Imprevisti ed arrotondamenti			€ 5.318,72
B 2	Incentivo 2% (Art. 113 D.Lgs. 50/2016)			€ 1.912,21
B 3	Contributo ANAC			€ 225,00
	SPESE TECNICHE:			
B 4	Progettazione, Direzione lavori – Contabilità – C.R.E. - Direzione lavori – Misura e Contabilità – C.S.P.			€ 9.935,17
B 5	CSE – Coordinatore Sicurezza in fase di Esecuzione			€ 2.500,01
	IMPOSTE:			
B 6	I.V.A. sui lavori	10,00%		€ 7.906,91
B 7	Cassa Previdenziale su spese tecniche (B4+B5)	4,00%		€ 497,41
B 8	IVA Spese tecniche CSE	22,00%		€ 572,00
B	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE			€ 28.867,42
	Economie di gara			€ 18.298,40
TOTALE GENERALE A+B				€ 126.234,89

- **Di APPROVARE** lo schema scrittura privata (*All_A*), allegato al presente atto, ai fini della regolamentazione dei rapporti intercorrenti tra Stazione Appaltante ed il contraente affidatario di cui al pt. 1), nonché del perfezionamento del vincolo giuridico ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all'art. 32, comma 14 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- **Di STABILIRE CHE** si procederà alla sottoscrizione della scrittura privata di cui sopra unicamente previa presentazione da parte dell'aggiudicatario della garanzia fidejussoria a titolo di cauzione definitiva di cui all'art. 103 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- **Di DARE AVVIO** per quanto sopra all'iter procedurale di verifica dei requisiti di cui all'art. 80 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- **Di DARE ATTO CHE** secondo l'art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 *“per le procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente e fino alla data del (in caso di vigenza del decreto legge) 31 luglio 2021 (in caso di vigenza della Legge di conversione) 31 dicembre 2021: a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, fermo restando quanto previsto dall'articolo 80 del medesimo;*
- **Di PRENOTARE** ai sensi dell'art. 183, comma 3 T.U.E.L. e delle modalità previste dal principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la somma pari ad **€ 86.975,98** (ottantaseimilanovecentosettantacinque/98) per lavori, sui fondi di cui al Capitolo 2600/25, con imputazione all'esercizio finanziario 2021 in cui l'obbligazione giuridica passiva verrà a scadenza;
- **Di DARE ATTO CHE** si provvederà alla formale assunzione dell'impegno di spesa della somma di cui al punto precedente ed al relativo accertamento al Capitolo 560/25, ai sensi dell'articolo 179 d.lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., all'esito del perfezionamento dell'obbligazione giuridica conformemente alle prescrizioni di cui al punto 5 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
- **Di PRENOTARE** ai sensi dell'art. 183, comma 3 T.U.E.L. e delle modalità previste dal principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la somma pari ad **€ 5.318,72** (cinquemilatrecentodiciotto/72) per *“imprevisti e arrotondamenti,* sui fondi di cui al Capitolo 2600/25, con imputazione all'esercizio finanziario 2021 in cui l'obbligazione giuridica passiva verrà a scadenza;
- **Di DARE ATTO CHE** l'acconto del 20% pari ad € 25.247,00 del contributo di cui all'O.C.S.R. n. 104/2020, erogato con Decreto n. 230 del 14.07.2020, è stato già incassato al Capitolo in entrata 560/25;
- **Di DARE ATTO CHE** il Responsabile Unico del presente Procedimento *ex art. 31* d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è lo scrivente Geom. Livio ANGELETTI, Responsabile dell'Area Lavori Pubblici, ambiente e Sviluppo Economico;

- La presente determinazione:
 - Sarà trasmessa al servizio finanziario per i successivi adempimenti,
 - verrà pubblicata presso l'albo pretorio online e sul sito istituzionale nella sezione "Amministrazione Trasparente" ai sensi e per gli effetti del d.lgs. n.33/2013 e ss.mm.ii., nonché del disposto di cui all'art. 29 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

Norcia, 08/03/2021

Il Responsabile del Settore
Livio ANGELETTI

ATTESTA

la regolarità tecnica dell'atto e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D. Lgs 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile dell'Area
F.to Livio Angeletti

Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di apposizione del visto.

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
F.to LORETTA MARUCCI

Per copia conforme all'originale

Norcia, lì

Il Responsabile dell'Area
Livio Angeletti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio – sito web istituzionale di questo comune, accessibile al pubblico, dal 17-03-2021 al 01-04-2021 (art. 32 comma 1 della L. 18/06/2009, n. 69).

Il Responsabile dell'Area
F.to Livio Angeletti